(*) quippe quod cum *Italorum mirare*; (intentis oculis rem quan-
dam, scopum v. g. præfixum, *mira dictum illis, intueri*) con-
ferre, utrumque vero, et Gallicum *mirer* et Italicum *mirare*, a
Romana voce *mirari, admirari*, proxime arcessere atque deri-
vare, aliis forte videbitur accommodum magis. Nihil itaque
nunc hic determinamus, tantum adhuc monentes, vocabula hæc-
ce singula matri Hebreæ ultimato tamen esse vindicanda. Va-
riantes coeterum lectiones τὸν *miroir*, in *Commentar. hebraicis*
R. SAL. JARGHI, natione *Galli*, Seculo qui floruit XI. obvias
passim, v. g. טְרוּיוֹ שְׂמִירֵוֹ etc. etc. notavit ex parte *Illuftr.*
quondam J. F. BREITHAUPT in *Not. ad Rabbini modo lau-
dati Comment. ad h. l.* Sed hæc hic **אֶגְבָּרְחָה** atque obiter!

(**) Consulto dicimus sere. LUNDIUS etenim I.c. p. 190.
quanquam scribat: Und das ist auch der andern Hebräer ein-
hellige Meinung, er quanquam etiam a Doctissimo ejus Scho-
liaste, WOLFIO, nihil hic sit animadversum; deprehensi-
tamen nobis sunt e recentioribus quidam, a recepta sententia de-
viantes, nominatim R. HISKIAS ben MANOHÆ in *חִזְקָוָן*
ad h. l. et Scriptor quidam *Hebræo teutonicus*, cuius nunq non
succurrat nomen.

S. VI.

Negare possunt non, quicunque illi sentiunt contra, po-
sterius in primis nostrum hoc adserunt. Adversari potius
B. I. censem

centent stylum construendique modum sententiaꝝ receptaꝝ, ad
בְּרָאֹתָה prefixum, tanquam non per Ex, sed In vel Cum red-
dendum, inter reliqua minoris momenti, provocantes.

§. VII.

Huic itaque *Objectioni*, ut quæ maximo Dissentientium præ-
sidio esse videri possit, obviam, sed cautim, est eundum. Etenim,
exempla, ubi τὸν Hebreorum eorundem ὁ I. 15, Latinorumque
Ex respondet, obvia quamvis sint passim; non tamen ex aequo
huc quadrant omnia! Seligenda potius sunt atque urgenda (præ-
missis si ita placuerit, generalieribus) ea speciatim in quibus τὸν
est ḥරְצָרְךָ, i. e. de materia ex qua, usurpatum obvenit certo (*).
Specialissime sed, ut paucissimis res tandem expediatur, vel solus
hic sibi sufficit, omneque hic ferre potest punctum optimus
verborum suorum Interpres, Moses ipse; eadem hocce particula
כְּ, eodem quem defendimus sensu, eodem hocce Capite
XXXVIII. c. mox seqv. 30. in continuatione relationis suꝝ, mo-
do attendatur, usus iterato. (**)

(*) Quibus non observatis parum ne mireris effici provocando
v. g. ad loca Viro coeteroquin laudatissimo, immortaliumque
meritorum, WOLFIO ad LUND. p. 189. not. II. prolatâ ver-
bis: כ bedeutet oft so viel, als Aus oder Von, wie sonst
oder י. Man lese Genes. XLIV. 5. Exod. XII. 43. Levit.
XXII. 11. 12. etc. Magis huc, ex parte saltem, faciunt vaient.
que, quæ habent NOLDIUS, Concord. Partic. Ebraeo-Chald.
p. 150. et GLASSIUS Phibol. S. L. IV. Tr. I. p. 860. sq.

(**) Legitur nimirum c. 29. וְנִכְחַשֵּׁת Aes vero coet. et c. mox
inseqv. 30 פְּנֵי et fecit NB בְּ EX illo (sic. תְּשִׁחַת ære) נְאָזְנָן bases coet. En כ loco ו, et quidem de materia ex qua,
a Moſe adhibitum ipſo! En imo integrum etiam ipsissimam-
que illam phrasin de Labri ærei conflatione in controverso no-
stro commate VIII. usurpatam, nimirum --- ב --- נְאָזְנָן
occurrentem iterum.

§. VIII.

§. VIII.

Explicato jam *Exodi* illo controversis implicato loco (*), atque vindicata sic simul Speculis origine alta, ætatem mosai-
cam adæquante, imo et superante, ad alia quædam, *historiam*
atque fata Speculi, in gente præsertim Hebræa, conceruentia
tutori nunc progredimur pede.

(*) Minutias, quæ supersunt objectionum, demonstrata, quantum
sufficit, jam sententia, excutere hic atque perceptare superse-
demus; quæ dici forte possent reliqua, ea aliū reservantes
occasione.

§. IX.

Quod itaque ad *materiam*, feminas Hebræas in Aegypto
et dehinc deserto, speculis ex נְשָׁרָן (an aliis simul? non ad-
firmamus, neque vero negamus) fuisse instructas, ex eodem il-
lo *Exodi* condiscimus loco. Eadem enim procul dubio mate-
ria fuit speculorum, quæ Labri ex iisdem consecuti; hæc vero
illuc dicitur נְשָׁרָן. Sed quid נְשָׁרָן? De aere, nec præter ra-
tionem, interpretantur plerique; de chalybe quidam; *metallum*
fuisse, in eo convenient omnes. Sequentium etiam temporum
Scriptores hebraei, ferreorum, aureorum, argenteorum, aliorumque
meminerunt subinde. Hodie, ut apud nos, ita et illos, præva-
let passim, neque id immerito prorsus, frangibilis quanquam
witri (in cuius originem ætatemque inquisitum videtur satis a
viris eruditissimis) usus. Caeterum variant quodammodo in
Gente hac ratione materiæ quoque, jura speculorum atque licitus
utendi modus, uti vel ex § seqv. (XV.) adparebit.

§. X.

Locus speculis apud illos quoque adsignabatur varius. Con-
clavium ad parietes visebantur appensa, affixa illis atque infixæ,
alia aliis locis commodis visis locabantur. Nec veri nōbis, cogi-
tantibus summum eorum semet exornandi studium catoptri-
philianque, fit absimile, prodeuentes illas, aliquando speculum tulisse
ecum, imo et alias corpora circumgestasse ipso, cum qua ornamentum,

tum ornandi instrumentum; sicut E. g. feminæ illæ, de quibus SCHEFFERUS (*); *Sollicitæ de forma, et hoc (speculum) in cathedris istis (gestatoriis, port. Chaisen) circumferebant, ut subinde possint consulere, ac si quid minus concinne se haberet, emendare; et quem ad modum de Indicis quibusdam refert OLEARIUS(**)*
 Sie ließen etliche Indianische Tänzerinnen . . . Ihre Armbänder waren theils von Silber, theils von Perlen, die Finger mit vielen Ringen bestellt, unter andern hatten sie über den Daumen einen grossen silbernen Ring, in welchem ein hell polierter Stahl, eines Reichsthalers groß, eingefasst, so sie an stat des Spiegels gebrauchen; vel ut alicubi e cingulo speculum gereire pendulum, plura item minora Vestibus ipsis inserta et inexa, legisse recordamur, et sic porro pro moris recepti his vel illis varietate. Concinit avita Gentis traditio quædam, juxta quam, sub dura Pharaonica servitute fatiscentes in campestribus Aegypti maritos invisentes uxores Hebrææ, cibo illos atque potu refocillaturæ effacaci, speculum, consilio certo, secum ferre svererunt. (Cf. שׁר)

(*) in Not. ad PHÆDRI L. III. C. IX. p. 123.

(**) Persian. Reisebeschreib. p. 516.

§. XI.

Hæc si ita sunt, lucis inde aliquid adspergi forte poterit obscurato JESAIÆ cuidam loco. Meminit nimirum Propheta in Catalogo mundi muliebris luxurientium filiarum Zion sui ævi, Cap. III. v. 22. τὸν etiam גִּלְגֹּוֹנִים Giljonim. Specula intelligent Interpretum plerique, ipse etiam Chaldeus. Nec dubium, commode ita illud dici a revolendo, conspicuum reddendo finendoque; cui notioni verbi הַלָּא adhæret speculis favens illa etiam nitendi splendendique, v. g. gemmæ instar aut metalli probe detersi ac politi, in Oriente apud filias matris hebraæ passim elucens hodienum. Non tamen; (id quod, vocabulum cum sit απαξ λεγομένον, itaque de Usu ejus difficultius sit statuere, originalis porro notio istius sit amplitudinis, ut aliis quam multis rebus

rebus applicari etiam possit, caetera ut taceam, non adeo mirandum) quæ veri specie omni haud destituta speculis substitui gestiant aut opponi; unde dubiam reddendi hanc ταῦ per Specula explicationem occasionem nocti sunt FUL. LERUS, in Miscellan. Sacris: GUSSETIUS, in Commentar. L. Hebrae; VITRINGA, in Commentar. Iesajano ad h. locum; HOHEISELIUS, in Observat. Philologico-Exeget. ad nonnulla συνθήται Esaja loca; alii quidam.

§. XII.

Est autem inter argumenta Horum unum aliquod, cui fidunt multum. Petitum illud est a Loco, quem in Catalogo adparatus muliebris Iesajano nocta sunt אֲלֹיָנוּנִים. Ita GUS. SEIUS: *Quod ad גָּלוּנִים Ef 3. 23. inquit, uestes vere esse fuardet societas cum aliis uestibus in eodem versu, et curiosas esse oportet, ut illi adjungantur, utque totus ille mundus muliebris, coet.* Et HOHEISELIUS --- Contextus speculis refragatur. *Succedit enim in hoc versu סִנְדּוֹנֶס, הַסְרֵנִים וְהַצְנֵפָה וְרַרְרִיּוֹת Sindones, fascia capitis, Carbasa;* quæ omnia inter uestimenta muliebria locum invenire certo certius est.

§. XIII.

Nos roboris aliquid huic inesse arguento, non inficiamur, generalius sed spectato. Postulamus potius ipsi speculi defensoribus demonstrationem, cur et qua ratione uestimenta intersive indumenta Specula locum possint tueri? Hic vero, si monstrari queat, dubio huic factum esse satis, censemus. Concipi autem potest modo non unico. Sic AUGUSTUS ille VARENIUS in Comment. super Iesaj. ad h. l. ταῦ אֲלֹיָנוּנִים interpretatur de pellucidis collucescentibusque laminis, vel gemmarum splendidissimarum aurique fulgidi multiplici adparatu, Vestibus mulierum illuminandis et radiantis superimposito; Vel de ipsa Vestium materia, per splendentes gemmarum fulgidarum centurias ita elaborata, ut Specularum instar se haberet. Qua vero ratione hic Specula quidem, sed analogiae et corporate saitem talia denotarent.

B 3

§. XIV.

§. XIV.

Sed et propriissimo sensu dicta specula vestibus aliquando superimponi ac inneesti, observavimus supra §. præced. X. verum ibi absque teste. Gratus nunc, hæc dum scribimus, et opportune admodum obvenit R. IACOB LUMBROSO, in *Commentar. suo notans ad h. l. ab Hispanis suo adhuc ævo indumenti aliquod gestatum esse genus, vernacula iis תואגנש ר' אישפיאו Tovaggas de Espago dictum, utpote speculis proprie dictis illi superappositis exornari atque illuminari solitum; id quod ipse comparat cum Hebraeorum indumentis סרני speciatim his proxime jungantur atque socientur in Catalogo Iefajano. Verba Viri propria sunt: ורך נסיך (הסיך) לגולוֹנוּם לְפִי שָׁמְשִׁים אַוְתָּם עַלְיוֹן כארש שׂר הַוָּמָן נַהֲגֵי בְּנֵי סְפִירָה. Ubi denique notari convenit in generc, Scriptores Hebraeos de re seminarum agentes vestiaria, sub generali Titulo, *Cosmographia, Argumenti, Vestitus ex Exodi XXI. 10.* locare non ea tantum, quæ vestimentorum nomine nobis proprie venire solent, sed quicquid etiam ad illorum mundum facit ac ornatum. Reddi hoc proinde modo et generalis potest ratio, cur in Catalogo Iefajano, et specialis, cur præcisè in commate ejus Cap. 22mo Speculum commemoretur, eademque probabilis satis. Ex quibus jam conficitur, non tanti esse argumentum Doctissimorum virorum, a Loco contra speculorum notionem formatum (s. XII.) quanti illis videbatur, posse potius apud JESAJAM per specula intelligi percommode, salvo manente omnino contextu,*

§. XV.

Ad Personas nunc progredimur utentes. Atque hic repetimus sexum Gentis elegantiorē f, molliorem, circa speculi usum ad usque abusum, ab antiquis inde temporibus occupatum (Cf. S. II. et XI. sq.). Neque vero Rabbini, usum ejus legitimū illi denegarunt unquam, uxoribus nominatim, quas exornari

nari in gratiam maritorum percipiunt, imo et jubent severe (*Dissert.* l. §. 4. sqq.). Qua *Sabbathi* tamen diem limitarunt, distinguentes inter *Speculum* של מהבת metallicum et של שארנה של מבהה, ac porro inter adfixum parieti et non adfixum Videri possunt TALMUD HIEROSOLYMITANUM, *Tit.* שבת *de Sabbatho*, f. 7. 4. et TALMUD BABYLONICUM *Tit.* eod. Cap. טויאל f. XXIII. f. 149 et *Prolix* f. Suppl. *Talmud*. ad *Tit.* יי' *de idolatria*, f. 26. 1. f. קרבן *ASCHER*, f. 85. 2. *ASCHERIDES* in *Tur Orach Chay*. ad finem *Capitis CCCII*. aliisque plures; nobis interea pergentibus ultra.

§. XVI.

Imo, non tantum *Speculi* usum mulieribus faciunt liberum *Rabbini*, verum, quod magis est, iisdem plane privum; gravi sub poena arcentes ab illo mares quosunque, tanquam muliebri. Poena itaque eadem est, qua Transgressores reliquos Legis לא ירכש NE INDUITO VIR FEMINEAM VERTEM! *Deuteronomio*. XXII. 5. ordinarie consequatur, nimirum five *Flagellatio* (*Dissert.* l. §. 3.) valetque *Interdictum* non de *Sabbatho* tantum, sed quovis *Septimanæ die*. Interdictum non de *Sabbatho* tantum, sed quovis *Septimanæ die*. *איש לא יסחכל במראה ואפריו בחול* statuunt in PISKE TOSEPHOTH ad *7it.* ע' *Cap.* אין מעמידין אין, *Decis.* XLIX. f. 77. 2. ex collato TALMUD utroque, *Babylonico* et *Hierosolymano*.